UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 412. Innocentii Pap. Annus 11. Honor. 18. Theod. 5.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

vilibi: sed nunc etiam in somniis te videre scias. Hac cum audisset iste, ita esse credidit, atque id responsum firmavit. Tunc qui hominem docebat, adiecit, & ait, v. l. v. v. est modo corpus tuum & ille respondit: in cubiculo meo. Scisne (inquit ille) in eodem corpore nunc illigari esse & clausos, & obtuso oculos tuos, nihilque illi oculis te videre Respondit: Scio. Tunc ille: Qui sunt ergo (inquit) isti oculi, quibus me vides? Ad hoc ille non inveniens quid responderet, oblituit. Cui huiusmodi ille quod his interrogatibus docere volebat, aperuit: & continuo: Sicut (inquit) illi oculi carnis tue vix, in dormiente atque in lectulo vacante nunc vacant, nec aliquid operantur; & tamen sunt isti, quibus me intueri, & ista veteri visione ita cum defunctis facta, nihil agentibus oculis carnis tue, vix tibi memini, quia viuas, sensibus, quo sentias. Cave dumceps ne dubites vitam manere post mortem. Ita sibi homo fidelis ablatam dicit huius rei dubitationem: Quo docente, nisi presentia & misericordia Dei vtpote qui sic naturali exemplo instructus est, vt mente caelestis fulgore gratia illuminatus, & claritate in claritatem transformatus sit (vt ait Apostolus) tanquam a Spiritu Domini.

a. 1. Cur. s.

LXIX. b. Luc. 13.

Sed quod in his versetur oratio, patet quae scilicet, lector, vt exemplo Evangelici patris familias, qui profert de thesauro suo noua & vetera, veteribus recentia coniungamus erit enim, vt ex his, quae breuiter dicturi sumus, magnam capias animi voluptatem. Haud namque in explorata referam, sed quae complurium eruditorum virorum scimus assertionem firmata, immo & a religiosis viris ad populum pro concione saepe narrata. Ego vero à quo accipi, auctorem profertur, nempe integerrimae fidei virum, Michaelem Mercatum Miniatensem S. R. E. Protonotarium, probitate morum atque doctrina speciatum: ipse enim narrauit de auctore suo, eodem quo ipse nomine nuncupato, Michaele Mercato Seniore, cui curam Marfilio Ficino nobilissimi ingenij viro summa intercedebat amicitiae consuetudo, parta & aucta philosophicis facultatibus, in quibus Platonem ambo amabantur auctorem. Accidit autem aliquando, vt ex more, quidam post obitum superstitit homini, ex eiusdem Platonis sententia: sed non sine tamen trepidatione deducerent, quae lantia Christiana fidei sacramenti suffulcenda essent: eo enim argumento extat eiusdem Marfilij ad ipsum Michaelem Mercatum credita quidem epistola, de animi & Dei immortalitate. Cum vero inter differendum eorum progressu longius fuisset disputatio; eam ad calcem perductam illo clausurunt corollario, vt iuncta simul dextera pacti fuerint, vter eorum ex hac vita prior decederet (si liceret) alterum de alterius vitz statu redderet certiore. In quibus inter se conuenerunt, ambo iurari ab iniuicem discessere. Interlapso autem leui breui temporis spatio, euenit, vt cum summo mane idem Michael Senior in philosophicis speculationibus vigilaret: ex inopinato strepitum velociter currentis equi, eiusdemque ad ostium domus cursum sistens audiret, vocemque simul Marfilij clamantis: O Michael, O Michael, vera, vera sunt ista. Ad vocem amici Michael admiratus, assurgens, fenestramque aperiens, quae a dextera, vidit post terga, a dextera iterum auctore equo candido, candidatum: profecutus est eum voce Marfilium, Marfilium inuocans; profecutus est oculis, sed ab eis etiam. Sic ipse noui casus stupore affectus, quid de Marfilio Ficino esset, sollicitius perquirendum curauit (degebat ille Florentia, vbi diem clausit extremum) inuenitque eundem illa ipsa hora defunctum, quae eo modo audis & visus est tibi. Quid tum ipse, licet enim antiquae probitatis vir esset innoxiamque & proficitam omnibus vitam haec tenens excelsisset (prout decebat vere philosophum) ex eo tamen tempore, vale dicens philosophicis disciplinis, solius Christianae philosophiae ceteris eminentioris propensior cultor effectus, quod reliquum fuit temporis, nullo defunctus, soli vitz futuri vixit, specimen edens absolutissimi omnibus numeris Christiani, qui inter philosophos fuit temporis magna cum laude clauerat nulli secundus. Ad haec autem, Synesij, Euagrij, & Gennadij occasione digressi sumus, ad declarandum non à Deo despectos vere philosophos.

LXX. c. Suid. in Synes.

Numeras Suidas & Synesij lucubrations, sed quas ante

Episcopatum elaborauit, ad grammatiscam & philosophiam spectantes, necnon Patenryicas orationes, inter quas in laudem Theodofii dictam Euagrij recenlet orationem, de Regno ad Arcadium, de Studiolum formatione, de Prouidentia, de Informis, de Caluitie & alia plura quae non exiant. Scripsisse praeterea libros venatorum, ipse de seclaturo d, necnon commentarium de Instrumento Afronomia, vt ad Orum ipse scribens assermat. Quamdiu autem sedebit, ignoretur. Porro post eius obitum in Ecclesia Ptolemaida Pentapolis reperit subrogatus eius germanus Eupotius, ad quem eiusdem Synesij extant literae, quarum ante suo loco meminimus. Ad quem quidem Eupotium, vtrum pererudum, extat scriptio illa S. Cyrilli contra reprehensionem Theodorij. At de Synesio haec tenent iam vero quae sunt anni huius reliqua, prosequamur.

Hoc item anno, defuncto Alexandro Episcopo Antiocheno, cum sedisset annos ferme quatuor, in locum eius subrogatus est Theodotus. Id vt affirmemus in primis admovent literae Artici Constantino poli tani Episcopi date anno sequenti ad Cyrillum Episcopum Alexandrinum, cum successit in locum Theophilum anno sequenti vita functi in quibus de ipso Theodoro, iam Episcopo Antiocheno mentio habetur. Vnde intelligitur, eos errare, qui ad Bonifacij Papa tempora Alexandri vitam perducunt. Porro de Theodoro haec Theodoretus: Alexandri vita defuncto, Theodorum continentia velut margarita, Ecclesie praesulum obtinuit, vir mansuetudine in syris, & accurata vita inscriptione egregie exornatus: qui seclam Apollinarianam, oratam vt se cum reliquo Christiani grege iungeret, ceteris Ecclesiam omnibus a se regunt, haec de Theodoro Theodoretus, satis quae de eius laudem.

d. Syn. 136. e. Syn. 137.

LXXI. THEODO. TIVS EPISCOPVS ANTIOCHENSIS.

THEO. 12. 17.

DE MICHAEL MERCATO VENIORS ET MARFILIO FICINO.

IESV CHRISTI ANNO 412.

INNOCENTI PAP. HONOR. 18. IMP. ANNO II. THEOD. 5.

QUADRAGESIMVS duodecimus annus, duobus Augustis Consulibus, Honorio nonum & Theodofio quintum, deletis epie diuina tyrannis, feliciter inchoatur. Cuius primo mense idem Honorius, quod primum ad Christianam religionem spectare sciebat, quia nihil antiquius habuit, oblitos animo Donatistas illos, qui post euetam in proxima Collatione à Catholicis causam adhuc in schismate pertinaciter remanent, diuersis poenis, dato rescripto, multauit, atque primum Ecclesiam, ac cetera eorum bona illis indulgentia Principis anno superiori ante Collationem ad demulcendum eorum animos reddita, Catholicis restituenda esse praecipit: laicos insuper pecuniaris poenis pro conditione cuiusque punitione clericis vero exilium irrogauit: illis que legatis, Catholicae Ecclesiae debere praecipit. Sed reddamus hic ipsum rescriptum ad Seleucum Praefectum Praetorio datum, nonnihil tamen antiquitatis caecie deprauatum: sic enim se habet:

I. HONORI PRIMITAS.

II. RESCRIPTVM CONTRA DONATISTAS.

Castati quae praegratis, vel adoratione manus nostrae potuerunt imparrari: & manentibus his, quae etiam dudum super hoc definita sunt: & veterum Principum sanctione seruata: nisi ex die prelate legi omnes Donatistae tam sacerdotae, quam clerici, Laici que Catholicis ea, quae sacrosile desinere, reddiderunt: tum in laicos singulatum poena, nomine Viso nostro auri pondus quinquaginta argente inferre, Speculatos auri pondus quadragesima, Senatori auri pondus triginta, Clarissimi pondus viginti, Sacerdotes auri pondus triginta, Principales auri pondus viginti, Deuotiones auri pondus quinquaginta, Negotiatos auri pondus quinquaginta, Plebei auri pondus quinquaginta, Circumcessionis argenti pondus decem: Quasi a condictionibus, sub quibus commouent, vel precuatoribus exceratori exigendi fuerint presentati, ipsi teneantur ad poenam: ita vt nec

demus

domus nostrae homines ab huiusmodi censuris habeantur immunes. Vires quoque eorum maritalis segregatim nulla confirmat. Eos enim quos nequaquam illa damnata curaverint, facultatum omnium publicatio subsequetur. Serios etiam dominorum admittentis, vel colonis verborum creator sitis ad prava religione reuocantur in maiori ipsi ad praedicta distenda (etiam si sunt Catholici) retineri. Clerici vero, ministrique eorum, ac permixtissimi sacerdotales ablati de Africa solo, quod rita sacrologo polleuerunt, in extenuo virtutum ad singulas quasque regiones sub idonea provisione mittantur. Ecclesiae eorum, vel conuentualium, praeuocantur si qua in eorum Ecclesiis hereticorum largitis prava contulerit, proprietari, potestatis, Catholice, sicuti ambulatione statim in vindictam. Dat. III. Kal. Febr. Raneis. Honorio VIII. & Theodosio V. A.A. Conf. hac tenus verba scripta.

III. Cuius quidem Honorij sanctionis pluribus in locis S. Augustinus meminit videtur. Nam quod ad caput illud spectat de irrogato exilio clericis Donatistis, haec habet contra Gaudendum 2: *Mittora in vos constituit Imperator proprio mansuetudinem Christianam: exilium vobis voluit inferre, non mortem: sed vos homines docti considerantes quid debeatis merito. Et quid minus sit in supplicio, non de iudicio illius, sed de vestro aditu mortem. cum scilicet voluntarie ipsi more suo eam oppeterent. Ad hanc quoque legem idem sanctus Augustinus vixit esse alludere voluisse, cum scribens ad Bonifacium inter alia haec ait: *Quaequid ergo nomine Ecclesiam patris Donati possidebat. Christiani Imperatoris legibus religio cum ipsi Ecclesiam ad Catholicam transire uiderent. Et quam id acquiescente subdit. Cum ergo nobiscum sint plures eorumdem Ecclesiarum, nobiscum pauperes, qui ab eis deus possessionibus alibantur: ipsi patris fratris postea desinant concipere aliena: sed in eam in unitate faciant. ut patet gubernationis non illa tantum que dicuntur, verum etiam que dicuntur & nostra. Scriptum est enim: Omnia vestra sunt, vos autem Christi. Et alibi pro concione ad populum d: *Leguntur inquit manifeste leges, ubi praecipitur Imperatores, ut qui praeter Ecclesiam Catholice communionem vsurpant filium Christianum, nec uolunt in pace colere pacem audirent, nihil nomine Ecclesiae audire possiderent. Et in fine: Veniant ad Catholicam, & nobiscum habeant non solum terram, sed etiam illam, qui fecit calum & terram. Quod etiam ex huius legis praescripto, relicta ex testamento Donatistis deberent accipi a Catholicis; hinc ipse superius ex persona ipsorum: *Modo deficientes vique, quod nobis proponunt, non inueniunt quid dicant? Vides nostras tulerunt fundas nostras tulerunt: proferant testamentum hominum. Ecce vbi Gaius est donauit fundam Ecclesiae, cui praerat Augustinus. Cui Episcopus praerat Faustinus. Quis est, Ecclesia? Ecclesia dicitur, cui praerat Faustinus. Sed non Ecclesia praerat Faustinus, sed praerat Calumbus. Autem Ecclesia est, & ostendens iure negat bona Ecclesiarum, qui non sunt in Ecclesia.****

IV. Caeterum qui resisterant post Collationem ab inuicem cum Catholicis unitate procerum, tantum abfuit ut his praeterea adici potuerint & schismate redire ad Ecclesiam, ut in maiori obduerunt obstinatio, & crudeliore furore saeuerunt. Docent haec quidem sancti Augustini litterae & hoc ipso anno (ut dicemus) ad eundem Marcellinum Cognitorem datae, quibus mala perpetrata ab eis aduersus Restitutum & Innocentium significatur: cum ne in eos captos atque confessos patrum mortis irrogat, ipse sanctus Augustinus rogari vbi haec de ipsorum delictis, quorum ante alia occasione fecimus mentionem: *Circumstances illos & clericos patris Donati, quos de Hipponeensi Ecclesia ad iudicium pro factis eorum publice disciplinae causa deduxerat, a tua nobilitate conseruari debent: & plerique eorum de homicidio quod in Restitutum Catholicam praesbyterum commiserant, & de cetero Innocentii alterius Catholicum praesbyteri, atque de oculis eius effuso, & de digitis praesbyteri sancti confesso. Vnde nihil subactum maxima in causa est, ne iure submissa tua censura eos tanta legum severitate placentes, ut quales fuerunt, talis patientur. Ideoque huius litteris obsequor, subueniam quam habes in Christo, per ipsius Domini Christi misericordiam, ut hoc ne facias, nec fieri omnino permittas, &c. plurimum argumentis id ab eo extorsere conatus est. Sed & commendat eundem in questionibus exhibitam mansuetudinem, vbi ait: *Noli perdere pacem ad dignitatem: quam in ipsa inquisitione seruasti, quando tantorum scelerum con-**

fessionem, non extendente equale, non salientibus vngula, non ventibus flammis, sed vixit in verbis crastis: qui modus coactionis ita magister dicitur liberatum, & ab ipsi parentibus, & saepe etiam in iudicio soler ab Episcopo adhiberi, atque demum ad persuadendum huiusmodi vitur argumento: *Postremo inquit pro Ecclesia unitate missus es: hoc Ecclesia Catholica, aut (ut modum dispensationis meae non supergradi videat) hoc Ecclesia ad Hipponeensem regionem diuersionem pertinenti professe, hoc expellere contessor. Si non audis amicum patrem, aud: Episcopum consilientem: quamuis quomam Christiano loquor, maxime in tali causa non arroganter dicimur, audire te Episcopum conuenit suboptem. Haec cum audis, lector in mente reuoca, quae dicta sunt anno superiori de Synefio Episcopo & Andronico Libyae Pentapolis Praefecto: nimirum verbis & exemplis declamaram in eadem causa, illdemque periosis demonstratam, Episcoporum esse, Praefectis quoque pia, quae sancta & Christiana sunt legi consentanea, imperare. Praefecti erant ambo, iusque habentes gladii, Andronicus & Marcellinus: ambo Episcopi Synefius & Augustinus, eadem causa de fontium quaestione atque supplicis, in qua in vtroque ipsorum ius Episcoporum in praecipiendo Praefectis ostenditur: verum & in puniendis etiam eidem & anathemate percellendis, in Synefio vidimus declaratum.*

Sed & illud a Marcellino sanctis Augustinus exigit, ut confecta Acta publica de Donatistarum confectis criminibus & criminosis conuictis publice exponerentur, ad ipsorum omnium Donatistarum ignominiam, ut sic manifestatione ipsorum scelerum erubescerent: nam alius litteris hoc eodem anno in eadem causa datis haec habet: *Gesta qua promissa praesentia tua, vehementer exspecto, & in Ecclesia Hipponeensi iamiam cupio recitari, ac si fieri potest, per omnes Ecclesias etiam in nostra diuisione constitutis, ut audiant homines, pleneque cognoscant confessorum iniquitatem, non Dei timore extorqueant penitentiam, sed iudiciali diligentia crudelissimorum peccatorum aperiente dirigitur, sua illorum qui se homicidio, & de excocto ac debilitato praesbyteri corpore callesti. & paulo post de publicatione eorundem Actorum in loco iudicii facienda subdit: *Quod autem scriptis eximere tua, dubitare te, verum in Theopropia debeat eadem gesta inbre proponi, si potest illis frequenter consuetudine multando: alioquin alius locus celebrior promouendus est, non tamen vilo modo praetermittendum.**

Quibus ipsis litteris idem sanctus Augustinus, quomodo pergerent idem efferat Donatistae seuire, narrat his verbis: *Modo Macrobii Episcopi eorum scripta cunctis perditiorum vrinisque fecus, haec atque illa circum, aperuit, sibi basilicas, quas possessorum quantumvisque timor clangerat, & paulo post: *Cum ipso etiam est ille Donatus, diaconus rebaptizatus, qui cum fuerit column Ecclesiae, veratus est in illa cade precipuus. Qui tales non cum eo sunt, quando & ille cum ipso est? &c. At tantum abest, ut nois his Donatistarum facinoribus sanctus Augustinus a rogando pro eis, qui inuicti detinebantur in carcere ferendi, retraheretur, ut etiam cumulatori mansuetudinis in lura gratiam prosceleribus penderet. Etenim pro eidem etiam ad Proconsulem litteras dedit, quibus eum abstinere a gladii pena pluribus rogauit. Sed quid his amplius addidit? Audi quid in dicta ad Marcellinum epistola de Proconsule scribat: *Si autem nec litteris meis ad hoc confertis: hoc saltem praesert, ut in custodiam recipiantur, atque hoc de clementia Imperatoris imperare curabimus, ne passionis seruarum Dei, qua debent esse in Ecclesia gloriosae, amittentur sanguine de-***

honestentur. Scio enim in causa clericorum Ananensium, qui occisi a Gentilibus numerum martyres honorantur, Imperatorem rogatum facile concessisse, ne illi, qui eos occiderant, & capti iam tenebantur, pama simili patientur. haec Augustinus pro perditis Donatistis: idemque contestatur, quod si sic quidem a Proconsule audiatur, saltem id obtineat, ut res eiusmodi epistola pro illis a se datur, Actis Proconsularibus ad futuram memoriam iungerentur; licet quatuor eodem argumento in eadem causa extant Augustini epistolae, duae ad Marcellinum, ad Proconsulem vna, ad Apringium k. Iudicem vna. Agebat Proconsulem in Africa hoc anno Donatus, vir quidem ob vitam integram magni nominis, ut alia ad eum ab Augustino data epistola docet.

Cum vero non vnus Augustinus tantum, sed alii quo-

EPIS COP
IMPE
RANT
PRAEF
ECTIS.

V.
ACTA DE
SCELERIBUS
DONATISTARUM
PUBLICAN
DA.
Aug. ep. 157.

VI.
MACROBII
EPI
SCOPVS DO
NATISTA
DVX CIR
CVMCELI
LIONVM.

Aug. ep. 127.
Aug. ep. 173.

Aug. ep. 107.
Aug. ep. 100.
Aug. ep. 128.

VII.

DE MAGE-
DONI CON-
SYLTATIO
NE.

*a Aug
Ad. 17. 13.
b Aug. 17. 14
c Aug. 17. 15
76.
d Aug. 17. 22
19. hinc.*

MANSVE-
TYDO
CHRISTIA
NORVM
PRAESV-
LVM.

VIII.
ACTA CON-
TRA DO-
NATISTAS
PVBLYCA-
RI IVSSA.

*e Aug de Ge-
stis eius E-
merita.*

*f Aug de Re-
tract. lib. 2.
10.
g Aug. 17. 15.
76.*

IX.
CONCI-
LIVM CIR-
TENSE IN
DICTVM.

que Catholice Ecclesie Episcopi solerent apud Iudices pro condemnatis facinorosis intercedere. Macedonius & ipse Iudex, ius gladii habens, eundem Augustinum litteris interpellavit, num acquiescendum esset precibus Episcoporum, reis penam dimitti postulantium: presertim si probabilis sit coniectura, eosdem in deterius prolapsuros. Extant ipsius Macedonii littere ad Augustinum, cuius etiam ad illi reddita epistola legitur eo argumento discrete conscripta quas tu ipse si lubet, consule simulque sancti Ambrosii eadem tractantis epistolam ad Studium scriptam. Commendat autem idem Augustinus ad eiusdem Macedonii Prefecti in promulgandis adversus Donatistas edictis exhibitam lenitatem dum hac recitat, & laudat ipsum in edicto esse presertim: Pro vobis hoc agitur: pro vobis sacerdotes incorrupta fidei, pro vobis Imperator Augustus, pro vobis nos quoque eius iudicis laboramus: & alia multa in eodem edicto ita posuisti, ut re appareat in terrenis Iudicis singulo non parva ex parte celsitudo Rempublicam cogitare. Exhibebantur eiusmodi mansuetudinis officia tui iudicibus, tum in primis ab Episcopis, ut quos scirent sceleritate legum obstititibus obrigescere, facilitate, comitate & benignitate, omni denique studio eos demerere pro vitibus laborarent. Prædicata est autem ab ipsis etiam Donatistis Genethlij Episcopi Catholici amici mansuetudo, & gratia illis exhibita: de quo Augustinus: Inde nescio quomodo ventum est ad commemorationem beatae memoriae Genethlij Episcopi, quod nescio quam constitutionem datam contra illos compresserit, & effectum habere non fuerit. At de his satis.

Quid præterea in eadem Donatistarum causa actum sit, accipe. Ut de his iugis memoria penes Catholicos perseveret, eademque semper recens dimanaret in aures schismaticorum illud factum est, vbi in quibusdam Ecclesiis Africanis eadem Acta publice in Ecclesia Quadragesimæ tempore recitarentur: restatur id quidem sanctus Augustinus, dum id ipsum ut faciat, à Deuterio Episcopo exigit, vbi ait e: Praesentibus vobis fratrem & Episcopum meum Deuterium obstringo, ut quemadmodum sit apud Cathaginem, apud Tagastam, apud Constantinam, apud Hipponem, apud omnes diligentes Ecclesias, sic etiam deinceps scire non pigrescat. Ut animi omnibus per te innotescat, quod ad est. Quod ad Quadragesimam ante Pascha, quando vobis maxime ieiunantibus plus vacat audire, eadem Geſta Collationis per annos singulos, universa à capite in finem ex ordine recitentur. hæc Augustinus; qui & in eo laboravit, ut eandem Collationem, quo ab omnibus sine tacto legeretur, redigeret in epitomen, quam Breuiculus nomenavit, ut ipse restatur fabulosa hoc anno, ut tradit in dicta Epistola ad Marcellinum g: vbi de suis huius temporis lucubrationsibus agens, hæc ait: Cum enim ab eorum hominum necessitatibus aliquantulum vaco, qui me sic angariant, ut eo nullo modo liceat curare, nec contemere oporteat: non desunt que dictanda propono sic in articulis temporibus constituta, ut dilationem non ferat. Sicut mihi fuit breuiatio Gestorum Collationis nostra, satis operose, cum viderem neminem se velle tanto aggeri literarum legendis committere. Sicut mihi fuit etiam epistola ad ipsos Iudices Donatistas de hac eadem Collatione nostra, quam modo aliqui lucubrationsibus terminant. intelligit eundem sanctus Augustinus de libro, cuius est titulus, Ad Donatistas post Collationem. Quam autem occasione ille scriptus fuerit, modo dicendum.

Quod enim Donatistæ Episcopi in eadem Collatione anno superiori victi penitus & confutati, non tantum non acquiescissent, sed obstinatius atque pugnacius abscissent, & publica vialii grassati essent, alii vero verbis & scriptis complura partem mendacia, neimpè corruptum à nostris fuisse Iudicem, se vero ab eodem compressos, neque loqui permittos, & alia id genus complura fingentes, quibus populus Donatista renocaretur, ne relicto schismate ad Ecclesiam Catholicam se transferret, sed contineretur in impietatis officio: res tanta haud dissimulanda, contemnendaque Patribus vita est. Quam obrem hoc ipso anno nomen lumen, ea de causa provinciale Episcoporum Concilium Circe in Numidia celebrare decernunt, cui intertulerunt Siluanus, qui eius Provincie Primatem agebat, Augustinus & alii eius Provincie Episcopi, ut ex Actis

eius conuentus & epistola inde scripta apparet. Sed qui dicitur accidit? Cum Numida Episcopi ad Synodum vocarentur, & inter alios idem sanctus Augustinus Episcopus Hipponensis ipse in itinere constitutus cum Tuburicis peruenisset, nactus est ibi Fortunium eius civitatis Episcopum partis Donatistarum, cum quo sibi congregandum fuit, publice disputando de his, que spectarent ad continuum causam inter Donatistas atque Catholicos, quid autem ea Collatione in via obiter habita actum sit, ex eodem sancti Augustini scriptis intelligemus: eius extant ea de redacta littere ad Donatistas, in quarum exordio hæc leguntur h.

Fortunium, quem Tuburicum haberi Episcopum, per eandem civitatem quamquam festinantissime, cum ad Circeſiam Ecclesiam pergeremus, experti sumus: ita omnino ut de illo, solent benignissime polliceri. Eam ipsam quippe vestram de illo nobis sermone innotuit, cum ei renunciareris volentes cum videres, non alium, v. eumis ita, que ad eum: quia atati eius id à nobis defendendum videbatur potius, quam exigendum, ut ipse ad nos veniret prior. Perreximus ergo, committentibus non paucis, quos forte aggregatos nobis illud tempus invenierrat. Cum ante apud eum conſideremus, romore disperso, non parva præterea turba confluxit. Sed in tota illa multitudine perpauci apparebant, qui viderent, ac salubriter agi, causam illam, & tantum, vix, tante questionem prudenter & pie discutere cuperent. Ceteri vero magis ad spectaculum, quasi alteri ceteris nostris prope theatrica consuetudine, quam ad instructionem salutis, Christiana devotione conueniant. Quapropter nec silentium nobis præbere, nec interire nos, cum atq; modestè saltem & ordinatè colloqui poterunt, exceptis ut dixi paucis quorum religioſa & simplex apparebat intentio, itaq; libere pro sui cuiusq; animi motu immoderate loquentium, omnia scripta turbabantur: nec evincere sine nos sine ipſo rogando, interdum etiam oburgando potuimus, ut nobis modestum silentium præberetur.

Res tamen vitioque agi cepta est. & aliquot horum in altero sermone prætermissis, quarum vocibus interque sententiis variè multumque sinebamur. Sed in ipſo disputationis exordio, cum videremus ea que dicebantur, subinde labi de memoria vel nostra, vel eorum, quorum salutem maxime curabamus: & ut esset nobis cautior, modestior, tractatio, simul ut & vos atque alii fratres, qui ab istis erant, quid inter nos actum esset, legendo cognosceretis: pollicentibus, ut à Notariis verba nostra exscripterent. Vbi dum ab illo, vel ei, consentientibus replicatum est, postea tamen ipse concessit. Sed Notarius, qui aderat, atque id strenue facere poterat, nescio qua causa excipere noluerunt. Egonus saltem, ut fratres, qui nobiscum erant, quamquam in hac re tardius possent, exciperent: pollicentes nos ibi easdem tabulas relictas. Conſensum est. Caperent verba nostra excipere, & aliqua ab invicem ad tabulas dicta sunt. Postea inordinatè obſtreperunt interpellationes, & propterea nostram quoque turbaſcentem disputationem Notarii non valentes sustinere, cesserunt: nobis sane non desistentibus: & ut cuoque facultas dabatur, multa dicentibus. Ex quibus omnibus verbis nostris quantum recordari potui, causa totius actionem dilectionem vestram fructuare notui. Potest enim et literas meas legere, ut vel approbet, vera me scripsisse, vel ipse vobis, si quid melius voluit, inveniatur infirmus. hæc præfatus Augustinus, summam finitæ inter eos Collationis ordo tum ad eos epistola complexus est, quam maiori ordo tu lector consulere potes. Que enim ibi posita est cõtroverſia de spurſo Concilio Sardiceniſis, nos cum de eo suo loco egimus, pluribus pertractauimus.

Sed in his hic non prætermittendum, tum ea epistola, tum etiam dum contra Creſconium agit, duobus potissimum argumentis coarguisse sanctum Augustinum Concilium illud ab aduersario citatum, non fuisse Catholicorum Episcoporum: Primo quidem quod in eo Iulius Romanus Episcopus legeretur esse dñatus: & secundo, quod hæc Synodales ab eo date legerentur scriptæ ad Episcopum Carthagenensem, non autem (ut motus erit) ad Romanum Pontificem, quibus intelligas, male ad iſte apud antiquos, quicquid contra Romanum Pontificem dictum, factumve editum legeretur.

Sed quo loco habitus, & quantæ æſtimationis esse deberet ipse Romanæ Ecclesie Pontifex idem S. Augustinus

ad col-

X.
COLLA-
TIO INVE-
STINCVN
PORTV
NIO.

XI.
COLLA-
TIO INVE-
GRAA. NO-
TARI
SCRIBI
NON VA-
LNT.

XII.
Aug. 17. 14.
174.

XIII.
ROM. PON-
TIFICIS AV-
CTORITAS
COGNITA.

ad eosdem ad quos scripsit dictam de Collatione cum Fortunio epistolam, nempe ad Eleusium, Glorium, Felicem, & alios cum eodem argumento, de causis nimirum Donatistarum literas dedit, hac habet inter alia a: Cum inquit de Cæcilianis se videt & Romane ecclesie, in qua semper apostolice cathedra viguit principatus, & ceteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias literas esse committunt. Et arguens ob id Catholicum Cæcilianum esse cognitum & probatum, quod Romano Pontifici communicatorias literas (vt dictum est superius) iungeretur. Porro erant illæ pacis, concordie, & unitatis symbolum, & longe diuersi generis ab iis, quæ ad Gentiles vel hæreticos à Catholicis scriberentur: de quibus in hac ipsa epistola Augustinus eius exordio ait: *Factum est, vt etiam ad nonnullos Donatistarum primarios scriberentur non communicatorias literas, quæ iam olim propter suam peruersitatem ab unitate Catholica, que toto Orbe diffusa est, non accipiunt, sed tales priuatas, quibus nobis vti etiam ad paganos licet.* Sed iter iam Augustini Cictam verius cum Alypio, qui præfens fuit Collationi cum Fortunio, profequimur.

XIV. CIRCA CONCLIVM.
Conueniant (vt diximus) Numidiæ Episcopi Cirtæ ciuitatis, non alia ex causa, quâ vt consilium mirent, decernerentque quoniam pacto occurrendum esset calamitanti- bus Donatistis, & conantibus mendacis irritum reddere Collationem anni superioris. Quid autem inter eos tran- actum sit, & communi sententia decreuerint; licet Acta ipsa perierint, Synodalis tamen epistola inde scripta extat ad Donatistas. De qua quidem illud in primis admonen- dum putamus, vbi in fine ipsius sic legitur b: *Hæc ad vos scripsimus decimo octauo Kalendas Iulias, passimo Honorio VIII. Cons. manifeste in numerum errorem irrepsisse, cum octauo pro nono Consulatus sit positus: quod quidem men- diam ex eadem ipsa epistola redarguimus. Dum enim in ea mentio habetur Collationis habitæ anno superiori Car- thagine sub Marcellino: quomodo adnotari epistola illa potuit sub octauo Honorij Consulatu, qui incidit in an- num ante Urbis excidium? Quod vero paulo post Collationem eandem Cirtensem Synodum esse habitam, ex li- teris ad Marcellinum datis apparet: nonus Consulatus pro octauo, & non alius restituendus erit. Porro in epistola illa Synodali ad laicos Donatistas data, causa huius cogendi Concilij aperitur.*

XV. LYCVBRATIONES AVGVSTINI POST COLLATIONEM CONTRA DONATISTAS.
Cum in acribus nostris sanæ crederetur, hoc vobis vestros Episcopos dicere, Cognoscere in priuato fuisse corruptum, vt contra eos sententia profertur: vos autem ista facile credere, ac propterea multos vestrum adhuc velle acquirere veritati: placuit nobis, cogente Domini charitate, ex Concilio nostro hæc ad vos scribere dirigere, quibus primitus admoneremini, illis vobis victos atque conuictos hoc mendacia iactare. Qui etiam in suo mandato, quod pro illa Collatione fecerunt, & sui nominibus atque subscriptionibus firmauerunt, non illi Traditores & persecutores suos esse dicentes, in falsitate atque mendacio manifestissimo detecti atque conuicti sunt. Et, plura enim ceteraque subdit, quibus ipsi Episcopi Donatistæ aperitissimi essent redarguendi mendacij: Hæc quidem Patres ex Synodo. Primam autem S. Augustinus Breueculum scripsit, sed ante dictam epistolam datam ad Marcellinum c, in qua (vt vidimus) mentio habetur de epistola ad laicos Donatistas, necnon de Breueculo. Postea vero elucebrauit eadem ex causa sanctus Augustinus commentarium ad eosdem laicos Donatistas, post Collationem, in scriptum cuius est ex- ordium: *Quid adhuc Donatistæ seducimus ab Episcopo vestris, &c.* Que omnia simul atque absoluit, se scripsisse dictam ad Marcellinum epistolam, Augustinus ipse testatur.

XVI. Augusti.
Sed subdit, dedisse se tunc duas epistolas, alteram ad ipsum Marcellinum, ad Volusianum vero alteram: extant amba, atque dignæ, vt in eis aliquantisper oratio immo- retur: etenim pro dignitate argumenti ipse ad Volusia- num datæ literæ primam locum inter multiplices eus- dem Augustini epistolas meruerunt. Erat Volusianus Gentilis homo, inter Romanos nobilitate nulli secundus, & philosophicis disciplinis imbutus, inter primos philo- sophos adnumerandus. cuius mater Christiana femina religiosissima erat: que occasionem nacta protectionis Marcellini in Africam, apud ipsum sollicitè egit, vt gerere:

cum Augustino (quem fama sciret omnium discretissimum) vt scripsit suis Volusianum filium ad fidem Christianam amplectendam, omni studio adhibito, conaretur adducere. Quamquam autem fuerit mater Volusiani, nobis hætenus incomperum est. Scimus tamen, Volusianum vsque ad obitum in Ethnicismo inflexo animo perseverantem, pa- truum fuisse Melanæ Junioris: per quam ad fidem Christi capessendam iam diem obitum tandem persuasus est, vt suo loco dicturi sumus. Putamus quidem fuisse Volusia- num fratrem matris Melanæ Junioris, quæ Albinam no- mine dictam fuisse meminimus: patris vero nomen igno- ratum, qui filius fuit Melanæ Senioris: hæc enim patruus inuenitur pro auunculo usurpatus: vt nihil obstat, quin matris eius potius fratrem fuisse dixerimus.

Quod autem ad genus & familiam Volusiani pertinet: extant quidem de his & memorie in veteribus inscriptionibus e, vt de Volusiano Præfecto Urbis sub Valentiniano Imperatore, in quibus & nomen eius inscribitur, Caius Cæronius Rufus Volusianus. Vt autem hunc eundem cum illo fuisse dicamus, tempora non repugnant: vt potè qui sub Valentiniano iuuenis erat, sub Honorio & Theodosio senex vixerit & obierit. Hunc enim Proconsulatum in Africa gessisse puerum, Rutilius Numatianus, intima illi coniunctus amicitia, docet his verbis:

*Ianeq, alius Romam redeuntibus hæret exant
Rufius Albin gloria vna patris
Qui Volusi antiquo deriaat stemmate nomen,
Et Reges Rutilos, teste Marone, refert.
Huius sacunde commissa Palatia lingua
Præmum meruit Principis ore loqui.
Reverat ante puer populos pro Consule Puenos:
Ac qualis Tyrus, terror, amorq, fuit.
Sedula promissa, semmori imitatio salter:
Sifas est mortis fidere, Consul erit, hæc ipse.*

Erant Rutilius & Volusianus ambo Gentiles, & tum rei li- terariæ, tum etiam religionis artibus vinculis amicitia mutuo federati. Porro alium Rufium Volusianum, præter hunc de quo agitur, æquè eruditione ac nobilitate pollen- tem, huius temporis inuenimus geminæ: vt planè fatere quodammodo cogamur, vnum eundemque esse cum eo de quo agimus, quem quidem discretissimum fuisse, ex Au- gustini atque Marcellini literis satis perspectum habetur. Que autem hoc anno inter ipsum Volusianum & Augu- stinum mutuis scriptis transacta sint, videamus.

Interpellatur igitur sanctus Augustinus literis Marcellini, & ipse matris Volusiani precibus fatigatur, qui & ad eius conuersionem addidit animum: cum alioqui præfens cum ipse Marcellinus, vt cum eo differeret, & Christianum faceret, conuenire soleret. Nam ipse in literis ad Au- gustinum b: *Est inquit nobis cum eodem Volusiano quotidiana pro vrbibus nostris & pro ingenij paupertate disputatio: sanctæ sequi- dem matris eius precatione compulsa, cura mihi eam frequenter salutandis gratia conuenire, licet vix in hac parte reddere etiam ipse dignetur.* Degebar (vt apparet) Volusianus Carthagine, vbi & Marcellinus manebat. Prouocauit, aperuitque Augustinus illi viam, vt de Christianæ fidei veritate soli- citus inquireret. Vnde ad eum primis literis g: *De salute tua inquit quem & in hoc saculo & in Christo esse cupio sanctæ matris tue votis sanè fortasse etiam ipse non impar. hortatur enim cum diuinas Scripturas legere, & si quid in illis oboriatur questionis, ad se scribere.* His acceptis literis b Volusianus, iniit ante congressus mentionem faciens, ex alterius persona, que in hæc Christiana sibi viderentur absurda, declarat, eademque soluenda proponit: nimirum, videri sibi Deo indignum, carnem suscepisse humanam, aliaque ad hæc spectantia operatum. Atque postremum de ipso Augustino, magnæ etiam apud Gentiles famæ, Volusianus hæc subdit: *Interest sane tue, vt quæstia nouerimus. Protenus ab- que detrimento cultus diuini in aliis sacerdotibus toleratur inficitur, cum ad Antistitem Augustinum venitur, legi deest, quicquid contigit ignorari, hæc ipse.*

Quæ autem ad hæc humanarum rerum sapientissimo Augusti-

GENVS VO- LVSIANI ET ETIAS.

XVII. e Smet. an- tiquar. in cr pag. 58. nu. 9. 11. 12.

XVIII. AVGVSTI LABORAT IN CON- VRSIONE VOLVSIA NI. f. apud Aug. epist. 4.

g. Aug. ep. 3. VOLVSIA- NI MATER PRO FILII SALVTESO LICITA. k. Aug. ep. 3.

XIX.

Aug. ep. 3. b Apud Aug 12. 4. C AVGVSTI NVS RR SPONDET QV. ESTIO NIBVS VO- LYSIANI.

Augustinus rescripserit, ipsa, quae extat tanto auctore digna epistola, patefacit: ex qua ipsum vehementer Augustinum esse admiratum, Marcellinum b tectatp's est ad que rursus Augustinus scribit, idem rursus hortatur: qui & nouas illi solendas quaestiones ab eo expeditas proponens, significat Volusianum Apollonii Tyanati & Apuleij, magorum studiosum fuisse: vt non mirum sit, si tardius, & non nisi in extremo vite spiritu contigerit ipsum fieri Christianum. Sed exepit rursus ab eodem S. Augustino Marcellinus, vt illi quoque obiectioni respondeat: Cur sub Christianis Principibus tot tantaq; mala inuaserint Romanum Imperium? Praestitit haec quidem (vt dictum est) discretissime Augustinus, qui & ad mensuram addidit culmen, dum hanc Gentilium calumniam garrula loquacitate vbiq; iactatam, egregio commentario illo (vt diximus) de Ciuitate Dei, statuit confutandam. Quod igitur ad Volusianum pertinet: vt sic in cultu deorum ad obitum vsque manserit, praua mens eius ob cultum magorum in transfuersum acta, in causa fuit: quod vero tandem diuinae gratiae in credendo compos fieri, & fidei sigillo per baptismum muniti in fine meruerit, matris eius pro filius plus ardentissimè ad Deum preces feliciter impetrarunt: sed quomodo id accidit, suo loco dicendum erit.

XX. c Aug. ep. 158. AVGVSTI NI HVIVS ANNI SCRIPTA. d Aug. re. tra lib. 2. c. 36. e Aug. ep. 120.

Hec vero de literis ad Volusianum & Marcellinum hoc anno esse transacta, ex alia illa post Collationem data praesentis anno ad eundem Marcellinum e epistola, vt diximus) demonstratur: vbi & de alia anni huius lucubratione, quam tunc elaborabat ista subdit: Nunc in manibus habeo librum ad Honoratum nostrum de quaestionibus quibusdam quibus, quas mihi proposuisti, & per litteras intimasti. Eo ipso tempore (idem air Augustinus d.) quo contra Donatistas vehementer exercitabamur, & contra Pelagianos exercere iam ceperamus: amicus quidam mihi misit quinque ad Carthagine quaestiones, &c. extat de his epistola ad Honoratum, immo (vt ait in fine ipsius) proluxus liber. Ex quinque autem illis quaestionibus vna erat spectans ad haeresim Pelagianam de Gloria noui Testamenti, Carthaginem enim eiusmodi quaestiones per Caelestium primum Pelagij discipulum antea, sed cum auctore etiam iudicio Ecclesiastico condemnata. Quomodo autem ista se habuerint, enarremus sed primum temporis certa ratio demonstrat.

QVANDO COELESTIVS CAR THAGINENSIS NEM VENIT.

Cum enim Synodus Carthaginensis celebrata anno Domini quadringentesimo decimo sexto, sub Theodosij septimo Consularu cum collega Palladio (vt suo loco dicetur) anno ab hinc ferme quinto, epistolam habeat Synodalem datam ad Innocentium Romanum Pontificem, in eaq; dicatur ante annos ferme quinque iudicij super Caelestio Pelagiano agitata: ad hunc ipsum annum illud referendum esse nemo non videt, Sunt haec verba epistolae Concilij Carthaginensis: Factum est, vt recensendum peteremus: quid ante ferme quinquaginta super Caelestij nomine hic apud Ecclesiam Carthaginensem fuerit agitatum. haec ibi. Nec est etiam quod huiusmodi terminus ferme quinquaginta ad annum superiori numerari debeat. Nam (vt diximus) adhuc, quod auctores minime proderentur, sine auctorum nomine haeresis impugnabatur. Praeterea nulla penitus memoria est, vt eo anno, quo ab Episcopis totius Africae celebrata est magna illa Collatio, ibidem, eodemque anno exercitatum fuerit iudicium contra Caelestium. Merito ergo ex assertionem Carthaginensis Concilij, hoc anno Caelestij causam ponimus. Hec ad tempus insinuandum satis.

XXI.

Aug. ep. 90.

Sed quid aduersus Caelestium hoc anno actum Carthagine, inuestigemus. Perire Acta ipsa hoc anno in Episcopali iudicio Carthagine habita, ex quibus tantummodo superest fragmentum a sancto Augustino contra Pelagium & Caelestium recitatum de peccato originali, quod nos hic reddendum putauimus. Sed ante sciendum, aduersus Caelestium disputasse Paulinum diaconum; quod eadem Acta produunt, quae sic se habet, praemissis his, quae sanctus Augustinus ea recitaturus ita praefatur g.

g Aug. de pecc. orig. con. tra Pel. g. 12. 225.

Caelestium quidem in hoc exiit errore liberior; vsque adeo, vt neque in Episcopali iudicio apud Carthagem damnare voluerit eos,

qui dicunt, quod peccatum Ade ipsum solum laeserit, & non genus humanum, & quod infantes, qui nascuntur, in eo statu sint, in quo Ada fuit ante peccationem, & paulo post ita describit Acta iudicij Carthagine habiti: Degegnis enim Ecclesiasticis Carthaginensibus hic eius verba descripsimus.

Aurelius Episcopus dixit: Sequentia recitentur, libelli videlicet Caelestij. Et recitatum est: Quod peccatum Ade ipse solum obfuerit, & non generi humano. Et cum recitatum esset, Caelestius dixit: Dixi de traduce peccati me dubium esse, ita tamen, vt cui donauit Deus gratiam peritiae, consentiam: quia diuersa ab eis audiui; qui vtique in Ecclesia Catholica constituti sunt presbyteri. Paulinus diaconus dixit: Dic nobis nomina ipsorum. Caelestius dixit: Sanctus presbyter Rufinus, Roma qui mansit cum sancto Panmachio. Ego autem audiui illum dicentem, quod traduce peccati non sit. Ecce tibi, qui latere diu conatus est Rufinus, a suo discipulo publice proditur: vt hac ex parte Caelestio plurimum debeamus, quod qualis Rufinus visus esset, reiecta facie, eiecta superimposita larua, iusto Dei iudicio omnibus notum fecerit: vt hoc vno teste satis possit intelligi, quam iuste sanctus Hieronymus in homine saepe commotus sit, quamq; uere certaque essent, quae de ipsius dolosis artibus scriptis prodidit. At obserua & illud citati a Caelestio non Pelagium ipsum; ex quo haeresis nomen accepit, sed Rufinum, vt coryphaeam, atque sectae antesignanum. Disce & Rufini in occultanda impietate dexteritatem: quippe qui cum talia sentiret, atque suis intimis communicaret, tamen ad conciliandum sibi nomen abique vlla suspitione Catholicum, Roma apud sanctum Panmachium virum maxime pium atque dilectum habitare aliquando delegit. Sed reddamus pauca, quae reliqua sunt publicorum Actuum.

Paulinus diaconus dixit: Est aliquis alius? Caelestius dixit: Audiui & plures dicere. Paulinus diaconus dixit: Dic nomina ipsorum (talia cum Rufino sentientium.) Caelestius dixit: Non tibi sufficit vnus sacerdos? Et post aliqua alio loco: Aurelius Episcopus dixit: Reliqua libelli legantur. Et recitatum est: Quod infantes qui nascuntur in eo statu sint, in quo fuit Adam ante transgressionem: vsque ad finem libelli minoris superius inserti. Aurelius Episcopus dixit: Docuisti, Caelesti, aliquando (vt dixit diaconus Paulinus) quod infantes qui nascuntur, in eo statu sint, in quo Adam ante transgressionem? Caelestius dixit: Exponat quod dixit ante transgressionem. Paulinus diaconus dixit: Tu nega hoc te docuisse. Vnum est ex duobus: aut neges se docuisse, aut iam damnet istud. Caelestius dixit: Iam dixi, exponat, quomodo dixit ante transgressionem. Paulinus diaconus dixit: Negate illa docuisse. Aurelius Episcopus dixit: Rogo quid collegerim ego ex huiusmodi obiectione, dico, Adon constitutus in Paradiso, quod ante dicitur interminabilis factus; postea per transgressionem procepti factus est corruptibilis. Hoc dico, siater Pauline? Paulinus diaconus dixit: Hoc, Domine. Aurelius Episcopus dixit: Status certe infantum hodie baptizandorum vtrum talis sit, qualis fuit ante transgressionem Ade: an certe de eadem origine peccati, de qua nascitur, transgressionis culpam trahat? Hoc vni diaconum Paulinus auctor. Paulinus diaconus dixit: Vtrum docuit vos, an non, negat. Caelestius dixit: Iam de traduce peccati dixi, quia intra Catholicam consuetudinem plures auctores destruxerunt, necnon & alios astruere; licet quaestiones res ipsae non heresim. Infantes semper dixi egere baptismo, ac debere baptizari. Quid queris aliud: haec tenus Acta iudicij Carthaginensis ex Augustino.

Sed quid est quod Caelestius ait, haereses a se editas, assertiones fuisse quaestiones, & non haereses? Attende vafurum consilium. Vt enim suas ipsius praues sententias, aduersantiaque fidei Christiana haeretum capita promulgaret, ita ea libello tractauit, quasi per quaestiones veritatem inquireret: quae ea fecit arte: vt ab haeresis crimine se excusare posset. Extant ipsae quidem quaestiones, ad sanctum Augustinum ab Eutropio & Paulo in Gallis Episcopis, quae acceperant in Sicilia, misse h; quibus singulis ipse respondet, ac confutat. Ex his etiam cui illud proditur, noluisse Caelestium damnare eos, qui dicerent peccatum Ade ipsum solum laesisse, nec transfusum in posterum: cumq; ex dictis ipsius manifeste innotuerit, Rufinum illius fuisse erroris precipuum assertorem: vtique affirmandum est, eodem Episcopali iudicio vna cum Caelestio condemnatum quoque

fuisse

XXXIII. ACTA IUDICII EPISCOPALIS CONTRA COELESTIVM.

RVVFINI DETECTVS DVX PELA GIANO RYM.

XXXIV. ACTA IUDICII CAR THAGINENSIS CONTRA COELESTIVM.

XXXV. COELESTII HAERESIS FRAYDES.

Aug. de pecc. orig. con. tra Pel. g. 12.

fuisse Rufinum. Damnatus autem eodem iudicio Coelestinus quid agerit subterfugis captus: appellandum putatur Innocentium Romanum Pontificem: sed hae speeie tenens, ne illo iudicio stringeretur. Ceterum quod sciret Innocentium aequi sibi aduerfari fore expectatum, appellacionem minime profectus est: sed eo defuncto, ad eius successorem Zosimum Romanum se contulit, ut eum Paulini libello Zosimo Papae oblato constaret, quem suo loco reddemus. At de rebus contra Coelestinum hoc anno Carthagine gestis, satis.

Quod audis de Coelestij Carthagine primo iudicio, haud velim exultimes ipsam Pelagianam haereticam in Synodo Carthagine primo fuisse damnatam. Etenim S. Prosper haec spectans oculis, constanter affirmat, primitus contigit in Rome damnari, eecinit enim hoc ipsum his verbis:

Adiur exhortante Deo, prouisa per Orben
Sanctorum pia cura Patrum, non dispare motu
Constitui deo iaculo castitibus hostes.
Nis dem namq; simul decretis Spiritus vni
Intrauit. Pesseni subuenit prima * recedit
Sedes Roma Petri: que pastor alio honoris
Facta caput mundo, quisquid non populet armis,
Religionis tenet haec Prospere.

More maiorum igitur factum est, vt non emergens haereticis primum omnium a prima sede examinaretur, atque patret damnaretur: de qua antiqua in Ecclesia consuetudine consule, que a nobis, suo loco superius dicta sunt. Sed quando damnata non quidem in Pelagio, sed in Iouiniano primario haereticum: Pelagius enim sub Pallio latebat Catholico, sub quo diu Roma delinuit: detectus vero abiit in Siciliam; indeque (vt diximus) nauigauit in Palaestina. Ceterum ante haec tempora eas haereticas fuisse Romae damnatas, non autem auctores ipsos, intelligas; quod illi (vt vidimus) nondum se prodidissent, latentes adhuc sub regimine ouis lupi. In Iouiniano enim haereticum olim damnatum fuisse Pelagij haereticum Romae, sanctus Hieronymus b testatur: vbi alioquens Pelagium ipsum sub persona Critoboli ait: Non eras eius expulsum atque damnatum Iouiniani sententiam sequi? Et ille enim huius testimonio, tanquam in argumetis: inuino tu illius inuenta, scilicet in Oriente docere distuleris; que olim Romae, dudum in Africa condemnata sunt. haec ipse. Quod igitur inuenti sunt errores Coelestij atque Pelagij in Iouiniano haereticum fixas habere radices, in ipsum conuersa est iusta Imperatoris vindicta. Etenim sub huius anni Consulibus datum ipsius Honorij reperitur scriptum aduersus Iouinianum haereticum de eius relegacione in insulam Boam, quod alia occasione a nobis superius recitatum est. Ad haec vsque tempora, magno Ecclesiae detrimento, licet saepe reiectus, permansit tamen in Italia dogmatites impetus. Postea autem in insulam deportatus, nunquam amplius auditus est. De cuius obitu ex Paulo presbytero Gennadius d haec habet: Mominus Iouiniani haereticus, & voluptatum & libidinum praedicator: cui in tantum continentis vita & casta institutio conseruata fuit vt inter laucrosos epistolae * animum erudit. haec ipse.

Cura fuit praetera Honorio Imperatori, vt reliqui in Africa existentes haeretici penis grauissimis afficerentur, ita aduersus eos ad Herachianum Comitem Africae rescribendo d:

Sancit cancti, qui ad ritus suos haeresi superstitionibus obrepserunt sacrosancta lego inimici, pluciendo se pena & proscriptione & solummodo, si vltra conuenire per publicam execrandi sceleris sui temeritate venturimus: neque vera diuina, venerentia contagione temere det. VIII. Kalend. Septembris. Honorio X. * & Theodosio VI. * AA. Coss. Hic veto admodum putamus lectorem, irreperibile mendum in numerum horum Consulatus, vt loco decimi, nonus; & pro sexto, quintus Consulatus restituendus sit ratio enim euident est. Nam ante decimum Honorij & Theodosij sextum Consulatum, qui post triennium contigit, Herachianus (vt suo loco dicetur) iam tyrannus factus, e medio sublatu erat. Contra vero accidisse videmus vt rescriptum illud Honorij de nece He-

trachiano inferenda, datum inuenitur sub huius anni Consulibus; cum constet eius tyrannidem nequaquam hoc anno ceptam, sed post ipsius Consulatum (quem gessisse liquet anno loquenti vt tradit Orosius, si que videas in uerum prolixum esse numerum Consulatus, & restituendum esse, vt in margine positus est. Hae quidem exis quae de eodem dicuntur inferius, manifestiora reddunt. Restituenda sunt igitur sub suis data rescripta Consulibus; ne ex illis erroribus, rerum gestarum veritas confundatur.

Adiecit pius Imperator pro rebus & personis Ecclesiasticis dare rescripta b, ne scilicet bona Ecclesiastica diuersis aliis praeferat canonicam pensionem teneantur obligata muneribus, neue clerici apud alios iudices, quam Episcopos iudicio possint. Voluit n. Honorius Ecclesiasticum iudicium Episcopis in omnibus illibatum seruari, & vt sacrosanctum, inuolatum custodiri. Porro non clerici tantum, sed & laici, & qui inter eos magistratibus fuerentur, si quid in Deum peccassent, vel iura Ecclesiastica violassent, habebant Episcopos iudices, qui Ecclesiasticorum confectione Actorum ipsorum causas iudicabant. Quorum iudicium tanti ponderis estimabatur, vt licet in nullam excommunicationis sententiam reos aliquando subire contigisset, haud tamen contemendam potarent; sed ad alios talia passi Episcopos recurrerent, agentes supplicibus votis, vt iniuste lata sententia, ab eo, qui eam tulerat, scinderetur. Est de his exemplum egregium apud S. Augustinum in epistola ad Auxilium.

Sed quod in his versamur: illud huius temporis Ecclesiastici iudicij moris insinuandum putamus. Cum criminis accusatus, haud adeo plene, vt damnari possit, conuincetur, neque eius innocentia perspicua apparet, vt absolutus reus penitus possit, consueuisse huiusmodi tum reum, tum adorem, per iuramentum purgandos, ad sepulchra sanctorum martyrum mitti, illorum praesentiam, quorum virtus a miraculorum editione omnibus nota esset. Habes de his in primis exemplum ab eodem sancto Augustino descriptum ad suos Hispanenses h de iudicio Bonifacii presbyteri. Quod autem in ambiguitate iudicij ipse decreuerit, audi: Ego (inquit) aliqum modum, vt certo pleurise anto constringerent, ad locum sanctum se peregrinaret, vbi terribilia opera Dei non sanant, cuiusque conscientiam multo facilius aperirent, & ad confessionem vel penam vel timore compellerent. Vbi que quidem Deus est, & nullo conuictur vel includitur locus, qui condidit omnia, & cum a vero adori corpore in spiritu & veritate oportet adorari: vt in occulto audiens, in occulto etiam respicit & coronat. Verum tamen ad ista, qua hominibus visibiliter nota sunt, qui potest eius consilio perferari, quare in alio loco haec res acula sunt, in alio non sunt? Multum enim uerissima est sanctitas loci, vbi B. Felix Nolensis corpus conditum est: quo vltima vt peregerit, quia inde nobis facilius fidelitatis, scribit potest, quia quid in eorum aliquo dimittitur fuerit propalatum. haec Augustinus, Nolan ad S. Felicis ablegans reum & accusatorem.

Mediolani quoque tam vniuersae consuetudinem iurandi super locum sanctorum martyrum, idem sanctus Augustinus subiit his verbis: Non nouimus: Mediolani, quod Memoriam sanctorum, vbi mirabiliter & terribiliter demones confitentur: suam quendam, quia ad eum locum venerat, vt saltem iurando deciperet, compulsum fuisse confiteri suum, & quod abstulerat, reddere. haec ipse.

Fuisse Romae etiam eandem consuetudinem, & perdurasse adhuc temporibus Gregorij Papae, ipse ius scriptus saepius fidem facit. nam de basilica sanctorum martyrum Processij & Martiniani, vbi eorundem condita erant corpora, haec habet l: Ad extrinsecam quoque eorum corpora viuentis egi veniunt, & sanantur: perueniunt, & a demone recantur, demonia veniunt, & liberi autur. haec ipse. Confirmat id exemplo de sancto Pancratio Romae in penitus acerimo vltiore Gregorij Turonensis m. sunt etiam de his alia innumera exemplis ad haec modo satis. Iam vero quae reliqua sunt anni huius res gesta, prosequamur.

Hoc eodem anno iudem Consulibus, Prosper n Aquitanus haec praesens spectans oculis tradit, Gothos ab Italia

B. Oros. lib. 7 cap. 42.

XXVIII. h. l. ap. 41. de Epist. p. 2. lib. 7. C. 100.

Aug. 17. 74. XXX. PVRCATIO PER IVRAMENTUM AD RELIQUIAS MARTYRUM. l. Aug. 17. 17.

XXX. MARTYRUM RELOQUIAS VINDICES VERITATIS.

XXXII. v. 17. p. 1. in Chron.

Greg. hon. 32. in Epist. ad Greg. Tur. de Glor. mar. 17. c. 38.

penitus

XXVI. PELAGII HAERESIS PRIMO DAMNATA.

primo.

Hieron. cit. Pelag. l. 2. in princ.

IOVINIANVS RELEGATVS IN INSYLAM.

1. 17. de her. C. Theod.

1. Gennad. de vit. vlt. a. 71. * epulas. XXVII.

1. 16. de her. C. Theod.

IX. * V.

1. 21. de her. C. Theod.

G. VII
INVA-
DVNT
GALLIAS

penitus recedentes, sub Athaulpho Rege Gallias inuasit: confirmat id ipsum Cassiodorus. Magna quidem Dei vindicta, contigit huc seculo vniuersum serpe Romanum Imperium dedit barbaris incursum, depredandum, ac cede hominum demandum. cuius quidem diuiti iudicij pondus et si graue videri possit, si tamen vbiq; delinquentium scelera in altera libra lance concitias, nihil est quod mireris, sed potius cum propheta occinas: Insuper ei Domine, & rectam iudicium tuum. Hec autem vt aperte percipias, prouocato de octo libris hoc argumento, hoc ipso tempore, hac etiam ex causa a Saluiano Episcopo Massiliensi conscriptos: a quo in primis sicut generatim, ita ista summam accipe b: Ipsa (inquit) Dei Ecclesia, que in omnibus debet esse placatrix Dei, quid est aliud quam exacerbatrix Dei? Aut propter paucissimos quosdam, qui mala confingunt, quid est aliud omnis catus Christianorum, quam serena vitiarum? Quotum enim quemque inuenies in Ecclesia aut non ebriosum, aut non belluonem, aut adulterum, aut fornicatorem, aut raptorem, aut ganeonem, aut latronem, aut homicidam? Et quod his omnibus peius est preter hoc, curia sine fine. Interrogo quoniam Christianorum omnium conscientias: ex his vel flagitiis vel sceleribus, que nunc diximus, quotus quisque hominum non aliquis est eorum? et quotus quisque non totum.

XXXIII.

Facilius quippe inuenies, qui totum sit, quam qui nihil. Et quod diximus, nihil, nimis fortasse grauius videatur esse censere, plus multo dicam. Facilius inuenies reos malorum omnium, quam non omnium; facilius maiorum criminum, quam minorum, id est, facilius qui & maiora crimina cum minoribus, quam qui minora tantum sine maioribus perpetrarunt. In hanc enim probrositatem morum prope omnis Ecclesie plebs relacta est, vt in cuncto populo Christiano genus quoddam sanclitatis sit, minus esse vitiosum, addit his alia plurima, in quibus diutius, immorari, instituti ratio haud finit. Sed non pretermittendum, quod firmiter asseruerat, adeo excreuit magistatum iniquitate, quod perperum oppressionem in Romano Imperio, vt optabiles vixi sint barbari inuenientes, immo & complures eos prauenerint ad ipsos confugiendos nam ait c: Interca vagantur pauperes, viduas genuit, orphani proculantur, in tantum, vt multorum & non obscuro natu albus vixit & liberaliter instituti ad hostes fugiant, ne persecutionis publice afflictione moriantur, querentes scilicet apud barbaros Romanam humanitatem, qui apud Romanos barbari iam immanitatem ferre non possunt. hac & alia plura Saluianus: qui & patio negotio palam fecit & definit, longe prestantioribus moribus enituisse his temporibus barbaros, quam Romanos.

XXXIV.

Sed hac generatim ad omnes (vt diximus) spectant, que huius temporis inspector & scriptor vir sanctissimus postea tradidit. Verum quod peculiariter ad Gallias pertinet, quas hoc anno Gothus, ante Burgundio, VVandalus, Francus, Hunnus, & reliqua barbarorum colluies ad radices vsque depasta est, quales Gallorum horum temporum mores fuerint, idem auctor Galliarum accolam pluribus profecutus est, atque in primis suorum Aquitanorum in quos primo barbaricus furor irrupit; de quibus ipse: In omnibus quippe Gallis sic, diuitis primi fuerit, sic & virtus. Nisi quoniam enim improbor voluptas, nunquam improbor vita, nisi quam corruptior disciplina. Hanc pro munere sacri dederunt Domino retributionem, vt in quantum beneficium suum ille ad se illexerat ad propitandum, in tantum illi flagitium suum laborauerint ad exacerbandum. An forte saluum est, & olose potius quam vere ista dicantur? Non oratoria probatione, qua vti alii in causis solent, vtar, vt producam quoscumque ad probandum, aut paucos, aut extraneos, aut minus idoneos testes: ipsos interrogemus, a quibus alia sunt. Falsum sit quod diximus, si negauerint, fatentur enim, & quidem (quod est grauius) sic fate vixit, vt in ipsa confessione non dolent: idem enim nunc est animus in fatentibus, qui in agentibus fuit: sicut tunc non puduit flagitia committere, sic nunc omnino non penitet flagitia sic fuisse. Exceptis tamen perpancis seruis sanctis, atque insignibus viris, qui (vt quidam de numero ipsorum ait)

Saluian

sparsu redemerunt crimina nuncie, intelligit enim Eucherium Lugdunensem, Salonium Viennensem, ad quem scribit, Hilarium Arelatensem, & eius predecessorum Honoratum, Prosperum Regiensem cognomento Aquitanum, & alios alumnos monasterii Lerinensis d.

Exceptis inquam, his (subdit ipse) quos loquor, vique etiam in illa tunc generali admodum collusione vitiarum, recte inuicem criminum reos fuisse credimus, qui corrigi a Diuinitate meruerunt: non enim penitus Dominus ledit suum cui proprietario seruator. Et quid plura? puto quod semper Deum & in ipso errore respexerit, a quo obrinere potuit, ne diuitis erraret.

Ceteri autem, & plurimi ferme ac nobilissimi, propriam omnes, peni vni gurgis omnium gula, peni vitam lupanar omnium vita. Et quid dicam de lupanaribus? minorum etiam criminum lupanar puto: meretrices enim, que illic sunt, sedas conuulsas non nocent, ac per hoc non maculant quod ignorant: impudicitie enim piaculo sunt obnoxie, sed reatu tamen adulterii non tenentur. Adde huic, quod & pauca ferme sunt lupanaria, & pauca, que in his vitam infelicissimam damnare meretrices. Apud Aquitanos vero que ciuitas in locupletissima ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit, qui potentiam ac diuitum non in toto ludens vixit? qui non se barathro forside collusionis immergit? qui coniugii fidem reddidit? immo quantum ad passim atem libidinis pertinet, quis non coningit in numerum ancillarum redegit, & ad hoc venerabilis conuulsis sacramenta deiecit, vt nulla in domo eius vilior videretur in maritali despectione, quam que erat princeps matrimonii dignitate? & de vitiis: Quis autem Aquitanorum diuitum non hoc fuit, quem non suis ancille impudicissime aut adulterum aut moxerum iure dixerunt? E qui enim emissarii (vt Scriptura ait) in feminas facti sunt: vniquisque ad uxorem proximi sui inhiabat, addit & plura alia. Et hoc refecit itylus nam, ac resistit, atque refugit vterius in turpitudinum cloacam intingit.

Sed attendamus lacymas Aquitanici viri sanctissimi Aquitanie stragem lugentis, Properi, in quam, qui eodem argumento carmen lugubre cecinit, cum inter alia de Aquitanicis suis:

Cunctis animam patris subit fumentis imago, Et stetit ante oculos quicquid vbiq; perit: Frangimur inmodis, & pluribus ora rigemus, Dumque plus agimus, vertimus in querulos, lugebat ista ipse decem annorum spatius, nam inuenies:

Non cade decem VVandalico gladius sternitur & Geticus, Non castella petri, non oppida montibus altis Imposita, aut vides amnis equoris Barbaris superare dolos atq; arma furoris Eualtere omnes vitima pertulimus, hac & alia plura de patria clade. Huic iunge alium nobilissimum Aquitanum qui priuatus est profecutus suas calamitates, nonis quidem lugubribus & carminibus lactuosis, dum in censa patria ex ditissimo euasit pauperissimus, necessariis egens, & profugus cum suis Vlatas concessit.